提供開始

戦略事業

暗号資産発行体

▶

暗号資産取引所

▶

メタバース

暗号資産

（Fungible Token） 日本を含むグローバル

NFT発行体 NFTマーケットプレイス

NFT

（Non-Fungible Token） ▶ ▶

｜ L I N EのN F T事業サービスマップ

• 暗号資産として拡散したブロックチェーンは、NFTとしてデジタルコンテンツやゲームアイテム、メタバース領域を含む

あらゆる産業に急激に拡大

発行 取引・管理 使用・再生産

技術基盤

LINE Metaverse

1

351. 2022年9月より、ベータ版の提供開始

LINEのコミュニケーション2.0として
メタバースサービス戦略の計画中

戦略事業

（百万円） FY2021 Q31 FY2022 Q31 YoY

売上収益 26,668 65,173 +144.4%

Fintech 26,088 64,868 +148.6.%

PayPay2 - 33,809 N/A

PayPayカード2 13,618 16,629 +22.1%

PayPay銀行2 8,548 10,437 +26.1%

その他Fintech（LINE Fintech等） 4,191 3,991 -4.8%

その他戦略事業（AI、LINE Search、LINEヘルスケア等） 579 304 -47.4%

売上原価 3,398 4,209 +23.9%

販管費 31,528 75,081 +138.1%

販売促進費・広告宣伝費 3,179 18,895 +494.3%

その他販管費 28,349 56,186 +98.2%

その他収益及び費用 - 147,321 N/A

調整後EBITDA / マージン -6,141（-23.0%） -8,374（-12.8%） N/A

業績概況（P / L） :  戦略事業

36

1. FY22Q1より、戦略事業に区分されていたヤフー（株）の金融サービスをメディア事業に移管。また、LINE（株）において、調整額に区分されていたサービスを各セグメントに移管したことに伴い、FY21Q1より遡及修正

2. 日本基準の単体数値から、当社にて関連するIFRS調整を行い独自に算出。PayPay（株）とPayPayカード（株）間の連結消去額考慮前。係る連結消去額及びZHD（株）とPayPay（株）の連結消去は「そ

の他Fintech（LINE Fintech等）」に含まれる。未監査。FY2021Q3のPayPayカード（株）は2022年10月にヤフー（株）から承継したアクワイアリング事業の売上収益を含まない。

戦略事業

151

191

239

293

366

-186

-139

-57
-43 -38

Q3'21 Q4'21 Q1'22 Q2'22 Q3'22

売上高  EBITDA

売上高1・EBITDA2

（億円）

P a y P a y（株） 業績

財政状態計算書（日本基準）3

（億円）

FY2022 Q2 FY2022 Q3 差額

資産 6,973 10,573 +3,600

現金及び預金 3,973 4,704 +730

未収入金 1,067 3,337 +2,270

有形固定資産 5 6 +1

無形固定資産 88 100 +11

供託金 1,156 1,350 +194

負債 5,905 9,551 +3,646

未払金 3,476 6,076 +2,600

預り金 2,214 3,128 +914

引当金 86 201 +114

純資産 1,067 1,021 -45

37

1. PayPay（株）単体の売上高。FY21Q4において、キャッシュバック等に係る会計処理の変更を実施。キャッシュバック等が売上を上回る場合の超過分の会計処理を、費用計上から売上控除に変更。FY21Q1-Q4の

数値は、FY21Q1に当該会計処理変更を行ったと仮定して算出（FY21通期の売上高への影響なし）。FY22の売上高は未監査

2. PayPay（株）単体のEBITDA。営業利益に償却費を足し戻したもの。未監査の数値

3. 未監査の数値

戦略事業

136 134
139 141

166

25

-6

6
13

23

Q3'21 Q4'21 Q1'22 Q2'22 Q3'22

売上収益 営業利益

売上収益・営業利益（IFRS単体）1

（億円）

P a y P a yカード（株） 業績

財政状態計算書（日本基準）1

（億円）

FY2022 Q2 FY2022 Q3 差額

資産 8,391 9,764 +1,373

現金・現金同等物 631 2,034 +1,403

営業債権・その他債権 2,369 1,260 -1,109

カード事業の貸付金 4,614 5,638 +1,024

銀行事業の有価証券 - - -

有形固定資産 53 50 -2

無形資産 300 318 +17

負債 8,364 9,336 +972

営業債務・その他債務 2,324 3,266 +942

銀行事業の預金 - - -

有利子負債 5,990 6,018 +28

資本 26 427 +400

381. Zホールディングスグループ内の内部取引消去前の数値。売上収益・営業利益は、日本基準の単体数値から、関連するIFRS調整を行い独自に算出

戦略事業

FY2022 Q2 FY2022 Q3 差額

資産 16,049 17,369 +1,319

現金・現金同等物 3,323 4,460 +1,136

営業債権・その他債権 250 241 -8

カード事業の貸付金 - - -

銀行事業の有価証券 5,519 5,315 -203

有形固定資産 14 16 +1

無形資産 94 98 +3

負債 15,462 16,080 +617

営業債務・その他債務 216 167 -49

銀行事業の預金 15,179 15,852 +673

有利子負債 - - -

資本 586 1,288 +701

85 86 87

93

103

20 21

13
16

19

Q3'21 Q4'21 Q1'22 Q2'22 Q3'22

売上収益 営業利益

売上収益・営業利益（IFRS単体）1

（億円）

P a y P a y銀行（株）業績

財政状態計算書（日本基準）1

（億円）

391. Zホールディングスグループ内の内部取引消去前の数値。売上収益・営業利益は、日本基準の単体数値から、関連するIFRS調整を行い独自に算出

戦略事業戦略事業セグメントの主なサービス・商品

項目 内訳

Fintech ー

PayPay ー

PayPayカード ー

PayPay銀行 ー

その他金融
PayPayアセットマネジメント、「PayPayほけん」、マグネマックス、「LINE Pay」、「LINE証券」、「LINEスコア」、「LINEポケットマネー」、

「LINE BITMAX」、「LINE NFT」、その他

その他 AI、「LINE Search」、「LINEヘルスケア」1、その他

401. 「LINEヘルスケア」は2023年2月2日にサービス終了

戦略事業P a y P a yカード ・P a y P a yあと払いの事業構造

41

1.15 形式 利用可能箇所 与信枠 リボ・分割 主な収益源 提供主体

チャージ払い

PayPay残高支払い PayPayアプリ